
520 de outubro de 2021Quarta-feira

EXTRATO DE
CONTRATO

CONTRATO Nº: 319/21, PROCESSO LICITATÓRIO: 211/21, TOMADA DE PREÇOS Nº 009/21.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARATIBA CNPJ: 87.613.469/0001-84 - ENDEREÇO: RUA LUIZ
LOESER, 287, ARATIBA/RS. FORNECEDOR: TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 00.472.805/0001-38 - ENDEREÇO: RUA ALFERES MAGALHÃES, NÚMERO: 92, SALA 77,
BAIRRO SANTANA CIDADE: SÃO PAULO/SP. OBJETO: Contratação do tipo de menor preço global
(lote único), de empresa especializada para execução de pavimentação asfáltica em parte da Rua
Erechim na cidade de Aratiba, em conformidade com o projeto básico e os respectivos memoriais,
conforme especificações contidas no edital. VALOR: 241.591,33. Data Início da Vigência: 18/10/2021.
Data Final da Vigência: 30/07/2022. Aratiba, 18 de outubro de 2021, Gilberto Luiz Hendges, Prefeito
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
MARGARIDA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021
O Município de Santa Margarida do Sul – RS, através da Secretaria Municipal de
Administração e Fazenda, torna público que realizaráPregão Eletrônico nº 006/2021 –
Aquisição deKit Fenação, composto por 01 Enfardadeira, 01 Segadeira e 01 Enleirador
e Espalhador, para Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. A abertura da presente
licitação dar-se-á em sessão pública conforme segue:
Início Recebimento das Propostas: as 09:00 horas do dia 20/10/2021.
Abertura e Julgamento das Propostas: das 08:30 às 09:29 horas do dia 04/11/2021.
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09:30 horas do dia 04/11/2021.
Referência de tempo: horário de Brasília (DF).
Local: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br
O Edital encontra-se disponibilizado com ônus no endereçoAvenida 17 deAbril, nº 503,
prédio da Prefeitura Municipal, ou sem ônus no site www.santamargaridadosul.rs.gov.br

Santa Margarida do Sul, 19 de outubro de 2021.
Olmiro Ricardo Saldanha Teixeira

Prefeito Municipal

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

RETIFICAÇÃODOEDITALDOPREGÃOELETRÔNICO PARAREGISTRODE PREÇONº 041/2021
O prefeito municipal, no uso de suas atribuições legais torna publica a retificação do PREÇOMÁXIMO
ACEITÁVEL do item “89 – Corrente 6 mm”, constante no Anexo I do Edital PERP nº 041/2021.
As demais disposições do edital permanecem inalteradas. Edital retificado nos sites https://www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br/link: Licitações e informações
pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br das 08h00min às 14h00min.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de outubro de 2021.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 03/2021
O Prefeito Municipal de Portão/RS, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuições legais torna
público o edital de CHAMAMENTO PÚBLICO N° 03/2021, tendo como objeto o credenciamento
de operadoras de internet móvel para prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal/SMP,
tráfego e controle de acesso à conteúdo na modalidade “Cobrança Reversa”, incluindo solução
com patrocínio de dados embarcados para estudantes e professores da redemunicipal de ensino,
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Recebimento das propostas a
partir do dia 21/10/21 até o dia 8/11/21, no horário compreendido entre 8h e 14h, nas dependências
da Prefeitura Municipal, na Rua 9 de Outubro, 229, centro, Setor de Licitações. Edital e demais
informações serão obtidos junto ao endereço eletrônico www.portao.rs.gov.br ou no Setor de
Licitações, na Rua 9 de Outubro, 229, centro, ou pelo fone: (51) 3500-4200, Ramal 220.

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 202/2021
Tomada de Preço nº 17/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 9 de
Novembro de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço
nº 17/2021, o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada por preço
global para executar a ampliação do quartel do Corpo de Bombeiros deste município,
conforme memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e
projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou
através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 19 de Outubro de 2021.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2021
No dia 19 do mês de outubro de 2021, o Prefeito Municipal, HOMOLOGA e ADJUDICA o objeto à
empresa licitante vencedora: TALAMINI TERRAPLANAGEM E INFRAESTRUTURA EIRELI - EPP,
inscrita no CNPJ nº 91.428.938/0001-62, totalizando o valor de R$ 381.237,59 (trezentos e oitenta e
um mil, duzentos e trinta e sete reais, cinquenta e nove centavos), sendo R$ 38.123,75 (trinta e oito
mil, cento e vinte e três reais, setenta e cinco centavos) de mão de obra e R$ 343.113,84 (trezentos
e quarenta e três mil, cento e treze reais, oitenta e quatro centavos) de materiais. Carazinho (RS),
19 de outubro de 2021.

MILTON SCHMITZ
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 101/2021
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 022/2021

O Município de Sede Nova/RS, torna público que encontra-se aberto processo licitatório em modo
Eletrônico site Banrisul no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br para a AQUISIÇÃO DE
UMA PÁ CARREGADEIRA NOVA PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS. Sendo a data de
abertura das propostas no dia 03 de novembro de 2021, às 13:30 horas. Edital e maiores informa-
ções solicitar no Departamento de Compras, na Rua Campo Novo, 344, ou pelo fone (55) 3526-1160,
pelo e-mail dpcompras@sedenova.rs.gov.br, ou ainda pelos sites www.sedenova.rs.gov.br , www.
pregaobanrisul.com.br

Sede Nova, 19 de outubro de 2021.
LEANDRO CORTELETTI BAUNGRAT

PREFEITO MUNICIPAL

OMunicípio de Santiago torna público os seguintes processos:EDITALDERETIFICAÇÃONº 023/2021:
Que retifica o edital do PREGÃOELETRÔNICO nº 072/2021.ALTERA, oANEXO I - TERMODEREFE-
RÊNCIA– ITEM 01, no que se refere à previsão de garantia. Em virtude da alteração suprarrelacionada,
a abertura das propostas fica alterada para dia 05/11/2021 as 08h:30min. Maiores informações no site
www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 19/10/2021.
TIAGO GÖRSKI LACERDA - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 35/2021
O município de Vale do Sol, RS, informa que encontra-se registrado e disponível para consulta dos
interessados no quadro de publicações oficiais e no site do município, ata de registro de preços de
hipoclorito de sódio, com seu respectivo valor e empresa registrada, conforme pregão eletrônico 35/2021.
Ata assinada dia 19/10/2021, validade do registro até 18/10/2022. Vale do Sol, 19 de outubro de 2021.
José Valtair dos Santos-Prefeito Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE VALE DO SOL
PODER EXECUTIVO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021
Objeto: Apresentação de propostas por Entidades Fechadas de Previdência Complementar interessa-
das em administrar plano de benefício previdenciários dos servidores de cargo efetivo daAdministração
direta do Poder Executivo e Poder Legislativo do Município. Início das 08h do dia 20/10/2021 até às
16h do dia 29/10/2021. Informações junto ao Centro Administrativo, na Secretaria de Administração,
RuaAugusto Emmel, 96, 2º andar, Centro, Vale do Sol – RS, CEP 96.878-000, Fone: (051) 3750-1122,
e-mail administracao@valedosol.rs.gov.br
Os Editais também poderão ser acessados através do sítio www.valedosol.rs.gov.br

Vale do Sol-RS, 19 de outubro de 2021.

JOSÉ VALTAIR DO SANTOS-Prefeito Municipal em exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

EDITAL Nº 51/2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 07/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRASALTAS, no uso de suas atribuições legais, TORNAPÚBLICO
que realizará PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, visando à contratação por prazo determinado
para desempenhar a função de Eletricista.
As inscrições serão realizadas somente via internet, no período de 20/10/2021 a 02/11/2021, pelo site
https://www.pedrasaltas.rs.gov.br/processo_seletivo.
O Edital na íntegra encontra-se divulgado no site https://www.pedrasaltas.rs.gov.br/processo_seletivo,
maiores informações serão prestadas aos interessados pelo Setor de Recursos Humanos Fone e
whatsapp: (53) 984113620 no horário de expediente ou pelo e-mail rh@pedrasaltas.rs.gov.br.

Pedras Altas, 20 de outubro de 2021.
Luiz Alberto Soares Perdomo

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECARLOSBARBOSA

AVISO DE LICITAÇÕES
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará as seguintes
licitações: Tomada de Preços nº 008/2021, às 09 horas do dia 05 de novembro de 2021,
tendo por objeto a contratação de empresa para elaboração de Termo de Referência/
Projeto para perfuração de poço, acompanhamento e fiscalização da execução da obra
e elaboração de processo de solicitação de outorga de direito de uso, na comunidade
de Clobens. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11,
(54)3461-8834. Edital disponível no site www.carlosbarbosa.rs.gov.br. Carlos Barbosa,
20 de outubro de 2021. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 008/2021 – RETIFICADO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que retificou o edital do
Chamamento Público nº 008/2021
que tem como objeto o credenciamento de Leiloeiro Oficial, visando estabelecer os
procedimentos e critérios para a alienação de bens móveis e imóveis. Fica alterada a
data de abertura do certame para o dia 23 de novembro de 2021, às 9 horas. Informações
na Prefeitura Municipal, Rua Assis Brasil, nº 11, (54)3461-8834. Edital disponível no
site www.carlosbarbosa.rs.gov.br. Carlos Barbosa, 16 de outubro de 2021. EVERSON
KIRCH – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE ÍTEM DO EDITAL

O Município de Miraguaí, TORNA PÚBLICO a retificação da alínea “c” do item 5.1 do
Edital de Pregão nº 40/2021, onde se lê: “Garantia de 03 anos”, leia-se: “Garantia
de 01 ano”. Mantem-se inalterado as demais condições do Edital.
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2021
OBJETO: Aquisição de Tubos de Concreto
Abertura das propostas as 09:00 horas do dia 03 de Novembro de 2021.
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2021
OBJETO: Contratação de Serviços de Arbitragem
Abertura das propostas as 14:00 horas do dia 03 de Novembro de 2021.
Os Editais estão a disposição através do site: www.miraguai.rs.gov.br outras
informações pelo fone (55) 3554-2300

VALDELIRIO PRETTO DA SILVA - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal deAntônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021 – OBJETO: execução de pavimentação de
quatro vias urbanas no Município de Antônio Prado/RS. DATA DE ABERTURA: 04 de novembro de
2021, às 14h. MODALIDADE: Tomada de Preços. Tipo: “Menor Preço Global”. OBS: Cópia do Edital
pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5600, com
Marilene ou Maiara.Antônio Prado/RS, 20 de outubro de 2021.ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE –
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
Aviso de Edital

OMunicípio de Gramado(RS), torna público a abertura do Pregão Eletrônico n.º 91/2021, que tem por
objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de painéis divisórios,
perfis, portas e demais acessórios para montagem de paredes, em atendimento às necessidades da
Secretaria Municipal da Educação. Abertura no dia 03/11/2021, às 09h; Edital disponível nos sites
www.gramado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Gramado, 19 de outubro de 2021.

NESTOR TISSOT – Prefeito de Gramado

INFRAESTRUTURA

Dnit avança em 
obras de passarelas 
na BR-116

O Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transportes (Dnit) 
avança nos trabalhos de construção 
e reforma de três passarelas de pe-
destres localizadas na BR-116. As 
estruturas integram o lote 2 das me-
lhorias operacionais e de segurança 
de tráfego da rodovia, no trecho si-
tuado entre Novo Hamburgo e Porto 
Alegre. Até o final de setembro, os 
serviços nas estruturas chegaram a 
44% de execução. 

A construção da passarela da 
Avenida Coronel Frederico Linck, 
localizada no km 238,9 da BR-116, 
em Novo Hamburgo, já está com 
44,09% dos serviços concluídos. 
Atualmente, estão sendo instaladas 
as travessas (vigas) sobre os pilares. 
Os colaboradores também estão 
preparando o terreno para a execução 
das rampas de concreto que serão 
moldadas in loco.

Em São Leopoldo (km 244,5), es-
tá em andamento a obra da estrutura 
da rua São Simão/Rua Maceió. Com 
44,24%, a travessia está na mesma 
etapa de serviços da Frederico Linck.

Também em São Leopoldo, equi-
pes do Dnit trabalham na reforma da 
passarela da avenida Caxias do Sul 
localizada no km 245,52. Em ambos 
os lados da estrutura estão sendo 
construídas as rampas de concreto. 
A equipe também está instalando os 
pilares e as travessas para o recebi-
mento das novas escadas.

Das 19 novas passarelas previstas 
no lote 2 das melhorias operacionais, 
13 já foram concluídas e estão libe-
radas para uso. Após a conclusão das 
três estruturas que estão em obras 
atualmente, o Dnit irá direcionar os 
esforços para iniciar a construção das 
últimas quatro novas passarelas que 
faltam e reformar mais duas

A prefeitura de Estre-
la, por meio da Secretaria Especial de 
Cultura, Esporte e Lazer, abriu oficinas 
gratuitas de teatro para criação de um 
grupo teatral. O objetivo é formar o 
elenco para um espetáculo natalino, a 
ser encenado na programação do Natal 
de Estrela deste ano. Os encontros e 
ensaios ocorrem sempre às quintas-fei-
ras, em dois horários, das 17h às 20h. O 
próximo está marcado para esta quinta-
-feira (21). Conforme a titular da pasta, 
Carine Schwingel, a ideia é dar oportu-
nidade a quem tem vontade de atuar, no 
entanto, não tem experiência ou nunca 
participou de espetáculos de teatro. “Por 
isso estamos oferecendo esta oficina 
gratuita, como uma maneira também 
de descobrir novos talentos em meio 
a nossa comunidade.” Os encontros e 
ensaios são semanais, com uma hora 
de duração. “Queremos montar um 
lindo espetáculo que fará parte de nossa 
programação de Natal. A meta é reunir 
200 participantes, em uma comovente 
história”, antecipa a secretária Carine.

 � ESTRELA - 


